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Введение

Современное общество характеризуется расширением взаимосвязей в

межличностном общении и совместной деятельности. Человеческие отношения переходят на

новый уровень, изменяются требования к культуре общения, особенно в сфере управления.

Повышается спрос на коммуникативные умения и навыки, риторические средства и приёмы,

обеспечивающие успех в общении и профессиональной деятельности. Этот спрос вызван

необходимостью повысить мастерство профессионального общения, внутренней мотивацией

к совершенствованию, стремлению к успеху и публичному признанию.

Главная фигура в организации — это менеджер (руководитель), который определяет

деятельность всей компании. В каждой организации совершенно по-разному применяются

методы коммуникаций и принятия решений в возникающих ситуациях. Менеджер должен

руководить и координировать действия путем создания системы норм и правил, касающихся

деятельности организации. Эффективное руководство способно разделить свое видение на

проблему совместно с членами организации, мотивировать на решение той или иной

ситуации для достижения поставленной задачи. Нужно управлять вместе с работниками, а не

просто управлять ими. Понимание ситуации и знание того, как правильно построить

внутреннюю систему организации — важнейшие компоненты эффективного руководства1.

Эффективный менеджер уделяет особое внимание созданию и поддержанию комму-

никационных каналов. В некоторых организациях решение принимают только на верхнем

уровне. Существуют компании, в которых используется делегирование права принятия

решений на нижние уровни. Нормы и формы коммуникации оказывают огромное влияние на

психологический климат внутри организации. Если говорить об эффективности и кон-

курентоспособности организации в целом, то стоит подчеркнуть важность действий не

только руководителя, но и каждого отдельно взятого сотрудника.

Современные теория и практика менеджмента выделяют следующие направления

коммуникаций: взаимодействие с СМИ; взаимодействие с персоналом; взаимодействие с

потребителями; взаимодействие с инвесторами и финансовые связи; взаимодействие с

органами власти; коммунальные связи; экологические связи; кризисные связи. Активность

работы в том или ином направлении находится в прямой зависимости от маркетинговой и

социальной значимости в конкретный период для конкретной организации. Таким образом,

роль коммуникаций чрезвычайно высока и состоит в обмене своевременной и достоверной

1Кандаурова двух И.Р., Куценко пути О.И. Роль маркетинговых цель коммуникаций одну / Современные дает тенденции ними развития туда
социально-экономических дает систем: Материалы сети международной срок научно-практической теме конференции, БашГУ, 17
декабря чему 2014 г., Уфа. – С.41 – 44
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информацией, необходимой для осуществления рабочего процесса. Этим обусловлена

актуальность выбранной темы.

Конкуренция в условиях интенсивного развития рынка требует развития

коммуникативной политики организации. Коммуникативная политика проявляется в

построении коммуникаций в любой организации (технологий выхода на клиентов и

удержания их; формирования бренда организации, ее товаров и услуг; формирования

имиджа организации) и в межличностном взаимодействии организации и клиента

(формировании желаемого потребительского поведения клиента через активные продажи,

эффективные переговоры, любые формы непосредственного взаимодействия).

Коммуникативная политика положена в основу конструирования методов, ориентированных

на клиента. Именно такое название получили методы, которые распознают потребности

клиентов для их максимального удовлетворения2.

Цель данной ВКР– разработать рекомендации по развитию системы организационных

коммуникаций для аэропорта «Пулково» на основе анализа современных инструментов

формирования коммуникационной политики организации.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать систему коммуникаций организации.

2. Рассмотреть теоретические аспекты коммуникационной политики

организации;

3. Проанализировать коммуникативную политику аэропорта Пулково.

4. На основе полного анализа полученных данных разработать рекомендации по

развитию коммуникационной политики аэропорта Пулково.

Предметом исследования является анализ развитости коммуникативной политики

аэропорта.

Объектом исследования является коммуникационная политика.

ВКР структурно содержит введение, 2 главы, заключение, список использованных

источников и приложения.

2Голубков утро Е.П. Маркетинговые счет исследования: теория, методология лица и практика. 2-еизд., перераб.и доп. - М. :
Финпресс, 2016. – 265 с.
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1 Теоретические основы коммуникационной политики организации

1.1 Сущность и функции коммуникаций организации

Классическое понимание коммуникации — это межличностный процесс, целью

которого является передача информации. В целом коммуникации представляют собой

крайне сложный процесс, подчиняющийся множеству самых разнообразных факторов:

языковых, социальных, психологических, культурных. И, естественно, для того, чтобы быть

эффективным коммуникатором, человек должен хорошо представлять себе, как этот процесс

устроен и с какими «подводными камнями» он может столкнуться на своем пути.

Коммуникации в бизнесе – это основа и фундамент эффективного стратегического

управления компанией.3Современная фирма управляет колоссальной коммуникационной

системой, поддерживая коммуникации со своими посредниками, потребителями и

контактными аудиториями. Одновременно каждая группа поддерживает обратную

коммуникативную связь со всеми остальными, потому успешная деятельность фирмы во

многом и зависит от правильно построенной коммуникативной политики 4 . 75%

американских, 63% английских и 85% японских руководителей считают коммуникации

главным препятствием на пути достижения эффективности их организациями. В

американском менеджменте считается, что эффективный руководитель должен знать каналы

неформальных коммуникаций в своей компании, скорость прохождения по ним информации

и уметь использовать эти каналы в определенных ситуациях.

В деловой коммуникации происходит обмен деятельностью и ее результатами,

формируются взгляды на различные проблемы и вопросы, развивается понимание и

уважение между партнёрами. В профессиональной деятельности необходимо

взаимодействовать с людьми разных культур и национальностей, нужно учится принимать и

понимать друг друга, независимо от своих личных неприязней; использовать различные

коммуникативные технологии для достижения эффективного взаимодействия и

сформировать коммуникативную компетентность.

Познанные ценности, принятые в организации, нормы поведения и другие элементы

культуры обеспечиваются взаимопонимание работников и их взаимодействие, установление

и использование эффективных коммуникационных потоков. Путем разработки эффективных

коммуникаций усиливается вовлеченность каждого работника в дела организации, решаемые

3 Курьян себе М.Л. Понимание есть процесса базы межличностной цель коммуникации / Курьян друг М.Л.// Вече журнал сети русской теме
философии году и культуры. - Вып. 20 - Спб.: Изд-во С.-Петреб. ун-та, 2009. - С. 229-236
4Основы свои теории июня коммуникации цель / под ред. М. А. Василика. - М.: Гардарики, 2016. – 452 с.
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ею проблемы5. Абсолютно в любой коммуникации можно выделить ряд компонентов:

отправитель, адресат, сообщение, код, канал. Естественно, что все они делятся на устные и

письменные.6

Культуру коммуникаций необходимо рассматривать как одну из подсистем

корпоративной культуры. Это означает, что в числе разделяемых персоналом компании

ценностей необходимо вычленить группу коммуникативных ценностей, в число которых

входят:

- отношение сотрудников к работе;

- отношение руководства к подчиненным

- отношение подчиненных к руководству

- отношение сотрудников к клиентам, партнером и т.п.

- отношение сотрудников к изменениям.

Коммуникационный процесс включает в себя ряд последовательных действий

(См. Рисунок 1).

Как показывает практика, коммуникационные, координационные технологии играют

важную роль в деятельности фирмы. Новые технологии усиливают свою значимость, с

целью подготовки персонала к эффективному внедрению и использованию современных

информационных технологий относительно:

- внедрения средств автоматизации, которые существенно сокращают непродуктивное

время;

- привлечения будущих пользователей для выбора и создания новых

автоматизированных систем, с учетом их мнения; отказа от стремления к мгновенному

одобрению инновационных средств всеми сотрудниками и соответствующих перемещений

персонала, что может привести к значительному снижению уровня вспомогательных служб

предприятия;

-‐ внедрения вначале прикладных легких задач и обязательного проведения

курса интенсивного цели обучения есть для будущих виде пользователей.

Отправитель коммуникационного сообщения всегда должен стремиться к тому, чтобы

получатель не только мог понять предназначенное ему сообщение, но и начать действовать в

соответствии с ним.

Тщетная попытка понять сложное коммуникационное сообщение, особенно если оно

неожиданно, может легко вызвать у работника чувство раздражения.

5 Кибанов базы А.Я. Управление быть персоналом тоже организации ними - М. : ИНФРА-М, 2010. - 694 с.
6 Деревянко друг Е. Внутрифирменные этом коммуникации этом как мотивационный себя механизм// http://www.acmu.com.ua
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Рисунок 1. Коммуникационный процесс

Источник: Петрова Е.А. Внутриорганизационные коммуникации. // Экономика и

менеджмент инновационных технологий. 2014. № 3 [Электронный ресурс]

Когда работники узнают про объявление о решениях, касающихся их жизненно

важных интересов и благосостояния или тех проблем, по которым они хотели бы высказать

свое мнение, то также могут почувствовать раздражение и разочарование, поскольку эти

важные для них решения были приняты без их участия.

На основании этого можно сделать следующие заключения:

• Односторонняя коммуникация

− Описывает коммуникацию как линейный процесс, без обратной связи

− Эффективна при постановке простых, ясных, однозначно понимаемых задач

− При постановке сложных и неоднозначно понимаемых задач снижает эффективность

коммуникации
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− Характерна для иерархических, линейно-функциональных организаций

● Двухсторонняя коммуникация

− Линейная коммуникация с обратной связью

− Эффективна при постановке не рутинных, сложных, неоднозначно понимаемых

задач

− Характерна для дивизиональных и матричных структур

● Транзактная коммуникация

− Делает акцент на важности личных взаимоотношений для коммуникации

− Существенно значение культурного контекста

− Показывает, что оба партнера одновременно включены в коммуникацию в рамках

одного контекста (каждый влияет на каждого)

− Характерна для проектных и матричных структур с командной культурой

− Иногда стихийно существует на начальном (предпринимательском) этапе

развития организации

Основные этом функции цель коммуникации базе представлены дает на Рисунке вида 27.

Рисунок 2. Основные функции коммуникации

Источник: Дайнекин Т. В. Маркетинговые коммуникации: учебно- методический

комплекс. - М.: Изд. центр ЕАОИ, 2016. – 80с.

Каждое виду из средств тоже коммуникaции (вербaльные, невербaльные теми и т.д.) по-своему тайм

передaет информaцию и потому смог коммуникaцию можно сети предстaвить в виде определенных план

уровней, на которых году онa происходит. При этом уровень сайт не рaвен иерaрхии, это не строгaя

последовaтельность, т.к. средствa коммуникaции свободно всех взaимодействуют счет друг с другом.

7Дайнекин этом Т. В. Маркетинговые этом коммуникации: учебно- методический этом комплекс. - М.: Изд. центр свою ЕАОИ, 2016.
– 80с.
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Понимaние вопросa об уровнях себя коммуникации этой в российской туда нaучной счет и учебной всех

литерaтуре рaзлично. Некоторые день aвторы цели говорят счет о тaких уровнях срок коммуникaции, кaк

межличностный, уровень план коммуникaции в мaлых группaх и уровень тоже мaссовой туда коммуникaции.

Однако сети в большинстве план рaбот принято лица выделять этой такие себя уровни взял коммуникaции, кaк:

• семиотический двум уровень, создaнный знакaми;

• лингвистический виде уровень, создaнный словaми и словосочетаниями, т.е. вербaльными есть

средствaми;

• метaлингвистический роль уровень, создaнный специaльными лица вербaльными зоны средствaми

(термины, научные лица понятия);

• пaрaлингвистический виде уровень, возникший этой на основе счет жестов, мимики сайт и т.п., то есть

невербaльных цели средств;

• синтетический были уровень, где происходит себя синтез лица функционировaния вербaльных счет и

невербaльных дать средств.

Таблица 1. Уровни коммуникации.

Уровни свое коммуникации Конституирующие этой

коммуникативные люди

средства

Проявления пути и примеры

семиотический пути уровень создается дает знаками.

Знак - основная сети единица этих

этого роль уровня.

любые один знаки, символы

лингвистический себя уровень создается смог словами всех и

словосочетаниями, т.е.

вербальными свои средствами.

Слово - основная есть единица

этого кафе уровня.

слова году человеческого взял

языка

металингвистический цель

уровень

создается меры специальными учет

вербальными день средствами друг

(метаязыком году - языком себя

научных цель и

профессиональных себя

терминов, которые этой

являются мера основными теме

единицами учет этого есть уровня).

научные цель и

профессиональные люди

термины темы и понятия

паралингвистический году создается всех невербальными, жесты, мимика,
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Источник: собственная разработка

По видам себя коммуникации свое различают:

По субъекту одна и средствам себя коммуникаций

• Межличностные;

• Коммуникации есть с помощью друг технических свое средств, информационных лица

технологий.

По форме году общения

• Вербальные;

• Невербальные.

По каналам цель общения

• Формальные;

• Неформальные.

По организационному этом признаку этом (по пространственному днях расположению всем каналов)

• Вертикальные;

• Горизонтальные;

• Диагональные.

По направленности виде общения

• Нисходящие;

уровень т.е. несловесными всех

средствами друг передачи план

информации, которые свое

являются свое основными круг

единицами взял данного

уровня.

телодвижения, свойства цели

голоса парк (тон, паузыи т.д.)

синтетический базе уровень создается мест комбинацией ними

вербальных, невербальных круг

и художественных году

средствкоммуникации.

любые этой знаки,

символы,слова, жесты,

мимика, телодвижения,

свойства щиты голоса.
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− Постановка конкретных задач по выполнению работы

− Обеспечение информацией о принятых процедурах и правилах

− Обеспечение информацией о смысле исполняемой работы

− Информирование подчиненных об оценке их работы

− Идеологическая информация для облегчения восприятия целей

• Восходящие.

− Отчет по конкретным задачам по выполнению работы

− Запрос на консультацию

− Запрос на обратную связь по оценке работы

− Участие в принятии решений (вопросы, предложения)

− Процедура «обжалования» (индивидуально или «сессии ворчунов», акции

сбора жалоб

Управление всех организационными ведь коммуникациями года обозначает зоны знание этих

коммуникативных пути барьеров себя и способов ходе их преодоления. Последние сети связаны лица с

проектированием счет компании днях таким один образом, чтобы мест обеспечить года и поддерживать силу эффективные себя

коммуникации была как на уровне норм отдельного круг человека, так и на уровне всех подразделений, отделов цели

организации. Такое году проектирование свой включает вида и развитие свою индивидуальных себя навыков, опыта,

умения счет общаться лица с людьми.

Критерии оценки эффективности коммуникаций:

Коммуникационных структур:

• Надежность

• Скорость

• Помехоустойчивость

• Подчиненность

• Характер связи элементов

Коммуникативных процессов:

• Жизнеспособность

• Оперативность

• Чувствительность

• Степень централизации

• Гибкость

• Целостность

Таким силу образом, значение темы коммуникаций двум трудно щиты переоценить, они важны круг для
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руководителей базы организаций всех по следующим тайм причинам8:

1. Коммуникации себя необходимы сети для эффективности друг управления;

2. Коммуникации цели необходимы всех для утверждения года авторитета счет и выражения года воли

руководителя;

3. Хорошо чему налаженные виде коммуникационные сети сети содействуют тоже обеспечению план

организационной себя эффективности. Если организация была эффективна днях в области сайт коммуникаций,

она эффективна всех и во всех других себя видах цели деятельности.

4. Коммуникации этап имеют сети сложную базе и гибкую быть структуру. Только лица знание году

закономерностей свои построения свое коммуникаций одна может этом принести базы успех.

В специфически иной человеческом себе обмене счет информацией друг особую себя роль для каждого счет

участника смог общения этих играет друг значимость себя информации, так как люди не просто всем обмениваются виде

словами, а стремятся чему при этом выработать цель общий сети смысл. А это возможно лица при условии, что

информация цели не только одну принята, но и понятна, осмыслена.

1.2 Система коммуникаций организации

Организационные коммуникации — это совокупность процессов, с помощью которых

руководители развивают систему предоставления информации и передачи сведений

большому количеству людей внутри организации и отдельным индивидуумам и институтам

за ее пределами. Она служит необходимым инструментом в координации деятельности по

всей вертикали и горизонтали управления, позволяет получать необходимую

информацию 9 .Современные зоны теория туда и практика года менеджмента этих выделяют если следующие свои

направления план организационных коммуникаций: взаимодействие есть с СМИ; взаимодействие всех с

персоналом; взаимодействие базы с потребителями; взаимодействие счет с инвесторами друг и финансовые цели

связи; взаимодействие взял с органами свое власти; коммунальные этот связи; экологические свои связи;

кризисные этим связи. Поэтому организационная коммуникация свое является процессом, который счет

связан свою с межличностным лица и организационным свою общением друг при передаче цели информации ведь как

внутри теми организации, так и с внешней пути средой. И исходя из этого организационные

коммуникации темы можно туда разделить утро на внешние дает и внутренние.

Внутренние этом коммуникации один имеют есть следующие счет тематические июня направления:

- предоставление цель фирменных парк услуг счет сотрудникам цель предприятия, причем всех приемы роль

коммуникаций пути по отношению дела к внешним сети клиентам утро и своему утро персоналу цель не

отличаются есть вовсе счет или отличаются этих незначительно;

8 Верхоглазенко этап В. Система цели комунникаций года в организации цели // Консультант цель директора. - 2008. - №4. - С. 23-34
9 Куриленко А.В Сущность и содержание коммуникационной политики организации на современном этапе
развития менеджмента. – 2011.
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- предложение виду сотрудникам дела предприятия виду фирменной темы продукции есть (в данном свой случае цель

рабочие друг места), а также свою принятие себя решений днях относительно года "цены" и распределения этом

рабочих силу мест;

- доведение воли до сознания дела персонала лица внешней вида маркетинговой темы стратегии круг предприятия;

- генерирование свою внутреннего цели понимания этап маркетинга, ориентация сайт на рынок этом и

клиента иной должны этой стать всех естественным опыт общефирменным сети принципом этой поведения себя и

действий.10

Систематизация базу целей были внутренних есть коммуникаций есть позволяет сети выделить быть по два их

основных были уровня этот (стратегический базы и тактический) и направления этом (внешнее рост и внутреннее).

Соответственно ними в этих рамках есть обычно счет рассматриваются мера следующие есть группы ходе целей:

- стратегический всех уровень, внутреннее пути направление базу включает себя в себя мотивацию чему

сотрудников, осознание ними важности быть клиентуры, удовлетворение лица запросов есть

сотрудников;

- стратегический щиты уровень, внешнее себя направление этом представляет дает собой есть укрепление пути

связей себе с клиентами всех и приобретение наши новой туда клиентуры;

- тактический воли уровень, внутреннее норм направление себя состоит чему из изменения года позиции этим и

поведения ходе руководящих пути кадров, повышения себя уровня друг квалификации года сотрудников;

- тактический этом уровень, внешнее план направление себя можно ходе представить сети как

удовлетворение этих запросов лица клиентуры.

Внутренние есть стратегические всех цели коммуникации счет предприятия, как правило,

направлены даже на глубинные себя преобразования цель в сознании себя сотрудников счет относительно ходе

деятельности свой предприятия. В результате друг грамотно есть организованных базе коммуникаций сети зоны

сознания виде и восприятия цели сотрудников свою должны всех значительно свои расшириться, то есть должна зоны

произойти роль значительная идем переориентация себя мотивов рост деятельности, выдвигая этом на первый люди план

духовную сети мотивацию иной сотрудников.

На внутреннем сайт тактическом зоны уровне пути важны базы актуальная себя и точная была информация ходе о

деятельности быть предприятия, его целях базу и маркетинговой всех стратегии, взаимодействие роль в работе счет с

клиентурой, а также ходе ответственность двух каждого днях за качество срок услуг иной и репутацию свой фирмы.11

В вопросах срок внешних фото тактических теме целей была внутренних года коммуникаций цель необходимо всех

акцентировать учет внимание туда на способах тоже предоставления днях услуг, если этот аспект свою будет году

достигнут, то предприятию всех удастся один создать себя специфическую себя компетенцию парк своих днях сотрудников.

10 Морозова круг Н. А. Управление теме коммуникациями всех в организации пути //Вестник иной ВГУ. Серия: Экономика свою и управление.
– 2010. – №. 2. – С. 173-181.
11 Акимов О.С. Моделирование двух процесса себя развития зоны внутрифирменных счет коммуникаций один в корпоративной всех
социальной ведь сети // Открытое мест образование, 2011.-№6.- с.11-17
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Существует базе три модели пула внутренних коммуникаций:

1. Коммуникация идет как действие,

2. Коммуникация базы как взаимодействие,

3. Коммуникация друг как процесс счет (развернутая были модель). (См Рисунок 3)

Внутренние сети коммуникации мест в большинстве июня случаев всех зависят лица от этапа этап развития всех

компании, на котором базы в настоящий себя момент цели она находится. К этапам фото развития сайт можно одну отнести одну


[…]


вам – повысить уровень сервиса и настроить систему KPI и рейтингов для контакт-центров40.

В Таблице 6 представлены цены на коробочную версию системы:

Таблица 6. Цены на лицензии Битрикс24 в коробке

Лицензии на «Битрикс24» в коробке Цена, руб.
Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия CRM 59 000 руб.

40 https://www.bitrix24.ru/features/olines.php
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Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия
Корпоративный портал - 50

139 000 руб.

Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия
Корпоративный портал - 100

199 000 руб.

Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия
Корпоративный портал - 250

299 000 руб.

Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия
Корпоративный портал - 500

399 000 руб.

Программа для ЭВМ "1С-Битрикс24". Лицензия Энтерпрайз 699 000 руб.

Источник: https://www.1c-bitrix.ru/buy/intranet.php

Я считаю, что аэропорту Пулково больше всего подойдет «Программа для ЭВМ "1С-

Битрикс24". Лицензия Энтерпрайз», потому что она расчитана на организации, в которых

работают от 1000 сотрудников, а в аэропорту их 4000. Также в отличии от других лицензий,

в эту входят энтранет, многодепортаментность и веб-кластер, а облачный бекап от 60 Гб.

Из всего вышеперичисленного следует, что Битрекс24 является лучшем решением для

аэропорта Пулково. При покупке CRM Битрикс аэропорт получит не только CRM систему,

но и огромный портал с огромным числом возможностей, который в числе прочих включает

CRM-систему. Этот сервис подобен внутренней рабочей социальной сети компании. Он

оптимизирует взаимодействие между разными отделами, автоматизирует рабочие процессы,

выполняет все основные функции контроля и анализа продаж.

Этап 5. Внедрение.

Внедрение его в организацию также не составит труда, даже если вы не являетесь

опытным специалистом, всю подробную информацию вы сможете найти на официальном

сайте. Если вы не смогли разобраться с системой, то группа компаний «КОРУС Консалтинг»

сможет это сделать за вас. Она является официальным партнером Битрикс24 и предлагают

услуги по созданию, оптимизации и автоматизации бизнес-процессов, внедрению

информационных систем, ИТ-консалтингу, ИТ-аутсорсингу и реализации комплексных

проектов.

При внедрении очень важно, чтобы в рабочую группу входили не только специалисты

из «КОРУС Консалтинг», но также и сотрудники организации, которые в процессе

внедрения смогут обучиться использованию системы. После внедрения обязательно надо

составить детальные инструкции по эксплуатации CRM-системы на каждом рабочем месте и

разработать учебные программы.

Этап 6. Расчет эффективности от внедрения CRM-системы.

Рассчитать эффективность от внедрения CRM-системы в аэропорт Пулково можно

несколькими способами. Важно помнить, что CRM-технологии направлены, прежде всего, не

на снижение издержек, а на увеличение прибыли. Следовательно, затраты на CRM-проект
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следует рассматривать не только как вложения в оптимизацию издержек, но и как

инвестиции в расширение бизнеса.

Итак, существует несколько способов оценки эффективности от внедрения CRM-

системы:

1) Повышение эффективности работы сотрудников организации

2) Эффективность взаимоотношений с клиентами

Она может склазываться из таких показателей как:

• Прибыльность сделок

• Количество сделок за период

• Удовлетворенность клиентов (например отзывы)

• Доля продаж по новым клиетам

Самым распространенным методом оценки экономического эффекта от внедрения

проекта считается разница между полученными доходами и затратами на внедрение данного

проекта. Исходя из этого, самым используемым вариантом оценки является расчет ROI

(коэффециент окупаемости инвестиций). ROI – это коэффицент возврата инвестиций,

показатель рентабельности вложений. Он в процентном соотношении демонстрирует

прибыльность (при значении больше 100%) или убыточность (при значении меньше 100%)

конкретной суммы вложения денежных средств в определенный проект, то есть во

внедрение системы. Данный коэффециент позволяет оценить рентабельность вложений в

приобретение и внедрение CRM.

Формула для расчета:

ROI =(Pcrm – P) / Z * 100%,

где Pcrm – прибыль, полученная предприятием при внедрении CRM;

P–прибыль, полученная без внедрения CRM;

Z–затраты на реализацию проекта.

Несмотря на кажущуюся простоту данного метода расчета, эта оценка не может

считаться надежной или достоверной, потому что при расчете затратной части возникает

множество неясностей, то есть что мы относим к затратам, а что нет. Помимо таких явных

расходов как приобретение лицензии Энтерпрайз, оплата услуг эксперта при установке

программы, приобретение какого-либо дополнительного оборудования, существует еще и

неявные расходы , например, зарплата сотрудников IT отделов, участвующих в процессе

внедрения. Также необходимо учесть, что после завершения внедрения CRM системы в

организацию, затраты на реализацию не прокращаются. К ним относятся затраты на

обслуживание программного обеспечения, оплата дополнительных настроек системы и

многие другие затраты, являющиеся состовными частями стоимости владения системой.
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Заключение

Коммуникация плансайт является друг важнейшим себя элементом этих всех межличностных кафе связей, из

которых щиты и возникает свое жизнь быть общества сети в целом. Современная парк фирма лица управляет быть колоссальной этих

коммуникационной себя системой, поддерживая него коммуникации себя со своими виду посредниками,

потребителями года и контактными этом аудиториями. Одновременно взял каждая одна группа тоже поддерживает день

обратную всем коммуникативную цели связь себя со всеми воли остальными, потому этой успешная двум деятельность тайм

фирмы друг во многом были и зависит году от правильно взял построенной этих коммуникативной иной политики.

В деловой мера коммуникации этих происходит свой обмен этом информацией, формируются друг взгляды себя на

различные этой проблемы цель и вопросы, развивается свои понимание этап и уважение свои между себя партнёрами. В

профессиональной воли деятельности свою необходимо меры взаимодействовать цель с людьми всех разных даже культур себя и

национальностей, нужно круг учится ходе принимать счет и понимать круг друг друга, независимо этот от своих быть

личных если неприязней; использовать этом различные сети коммуникативные сети технологии счет для достижения идет

эффективного свои взаимодействия счет и сформировать срок коммуникативную компетентность.

В современных цель рыночных этап условиях норм формирование круг коммуникативной были политики кафе

фирмы цель должно даже включать счет в себя изучение рост требований этих рынка срок и адаптацию всех к ним выпускаемой друг

продукции, а также иной формирование всех и стимулирование ходе спроса этим в целях сети увеличения тайм продаж,

повышения тоже их эффективности года и прибыльности теми предпринимательской этом деятельности.

Основной одну функцией вида всякой себя организации дает является друг решение один проблем, связанных году с

взаимодействием, как с внешней, так и с внутренней себя средой. Внешнюю ходе среду наши организации этим

можно есть определить сети как совокупность всех физических круг и социальных учет факторов, внешних одну по

отношению друг к системе, которые свою непосредственно игры принимаются туда во внимание идем в процессе цели

принятия свою организационных счет решений. Внутренняя себя среда план организации базы является свое источником даже ее

силы. Она заключает зоны в себе тот потенциал, который если дает возможность пути организации одну

существовать тоже и выживать июня в определенном свои промежутке себя времени.К факторам, определяющим опыт

внутреннюю друг среду цель организации, исследователи ходе относят воли такие смог переменные, как структура свою

организации, ее цели, задачи, технологии, люди. Внутреннюю этом среду была можно свои рассматривать ходе

как совокупность ходе взаимодействующих цель структурообразующих этих компонентов сети организации.

Системы базы CRM – это развивающееся базе на российском роль рынке один и давно днях принятое году на

зарубежном норм направление этой маркетинга, позволяющее сети максимально году сфокусироваться есть на

пожеланиях этих клиента друг и удовлетворить днях их наиболее дает полно вида и оперативно, а также лица определить пути

проблемы, недочетыв всех работе счет предприятия, их причины быть и вовремя пула их устранить, не позволив цели

неудовлетвореннымклиентам мест перейти наши к конкурентам 41 .Чем больше смог точек быть контакта были с

потребителем, тем больше счет у потребителя года возможностей ходе высказаться, а у фирмы цели – собрать наши

41Итоги сети развития есть рынка вида CRM в 2016 году и ключевые этом тренды. URL: http://www.crmpractice.ru/editor/5388/ (дата
обращения: 25.10.2017).
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базу данных были для анализа всех своей план деятельности одна и последующей счет корректировки днях маркетинговой если

стратегии. Этот набор опыт инструментовна себя текущий смог день выходит быть за рамки себя только цель управления цели

обслуживанием тоже клиентов, и программныепродукты, предлагаемые один современными этих

производителями, включают этом в себя функционал счет дляуправления себе не только счет маркетингом, но и

всеми себя бизнес-процессами, которые этап можно всех детализировать быть до переписки друг между свои

подразделениями, а также этом настроить мест каждому свою пользователю цель системысвой мера уровень взял доступа цель к

информации счет согласно свой его функциям наши на фирме. Весь набор свой позволяетмаксимально друг

оперативно одна решать есть возникающие воли проблемы есть не только свое за счет автоматизации базе работы, но и за

счет классификации ведь всего всех массива счет данных счет и возможности дает выгружать базы из него базыданных базы и

любую этот информацию ходе согласно была текущим тайм целям себя и задачам себя с использованием туда необходимых свой

фильтров.

В рамках исследования автором были рассмотрены теоритические аспекты

организационных коммуникаций, представлен подход автора к классификации уровней

коммуникаций, проведен сравнительный CRM систем. Практическая часть заключалась в

исследовании внутренних и внешних коммуникации организаций. Итогом исследования

стало выявление слабых сторон коммуникационной политики аэропорта Пулково и

формулировка ряда практических рекомендаций в целях повышения эффективности текущей

коммуникационной политики организации, а также разработаны и предложены этапы по

внедрению CRM системы в аэропорт Пулково.

В качестве основных проблем деятельности аэропорта Пулково были отмечены:

слабая представленность первого лица компании в медиасфере; недостаточность проработки

системы оценки эффективности PR-деятельности; недостаточность подготовки внутренних

кадров компании, взаимодействующих с пользователями услуг напрямую; недостаточность

разработки политики в области корпоративной социальной ответственности.

В данной работе были использованы качественные методы исследования - анализ

внутренних документов компании, неформализованный анализ документов. Проведенный

анализ показал, что успешность коммуникационной деятельности компании в значительной

степени зависима от высокого качества операционной деятельности в аэропорту, связанной с

процессами обслуживания пассажиров. В связи с этим, автор посчитал необходимым

предложить практические рекомендации, улучшающие коммуникационную политику

аэропорта, что в свою очередь улучшит и его текущую операционную деятельность.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение друг 1. Категории есть персонала
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Приложение 3. CRM система Битрикс24

Инструмент Описание
Интеграция с популярными каналами
коммуникаций

Телефония, соцсети, мессенджеры, почта в
одном сервисе.
Битрикс24 – единственная CRM в коробке,
которая поддерживает интеграцию с
цифровыми каналами коммуникаций:
почтой, социальными сетями,
мессенджерами, онлайн-чатом и формами
на сайте. Это позволяет организовать
эффективную онлайн-поддержку в
компании и расширить количество каналов
для привлечения новых клиентов.
В Битрикс24 также есть встроенная
телефония, которая позволяет звонить и
принимать звонки из CRM. При
необходимости, можно подключить любого
оператора и собственную SIP АТС.

Интеграция с «1С» Интеграция с системами «1С: Зарплата и
Управление Персоналом» и «1С:
Управление торговлей» обеспечивает
наличие в CRM актуальных данных по
сотрудникам, кадровым перестановкам и
структуре отдела.
Руководитель получает простой и быстрый
доступ к разнообразной информации из
«1С». В СRM всегда актуальный каталог
товаров, «свежий» прайс-лист и правильные
данные по остаткам товаров на складе.

Расширенные возможности CRM В любой компании есть особенные
процессы и потребности, которые
невозможно предусмотреть заранее. Но это
не причина рушить сложившиеся в отделе
порядки и подстраиваться под стандартные
возможности CRM. Для решения
нестандартных задач существует
маркетплейс. Это пространство, в котором
собраны приложения и программы, которые
улучшают производительность и
расширяют возможности CRM.
При необходимости всегда можно
обратиться к нашим партнёрам, которые не
только внедрят CRM и адаптируют его под
потребности компании, но и помогут
выстроить процессы в отделе продаж: от
разработки скриптов и регламентов до
автоматизации работы.

Виртуальная машина Виртуальная машина – эталонная среда для
«1С-Битрикс24», полностью настроенное,
протестированное и адаптированное
серверное окружение для оптимальной
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работы с продуктами «1С-Битрикс».
Виртуальная машина сэкономит вам время
и силы на правильное развертывание и
администрирование вашего корпоративного
портала.
Благодаря новому дистрибутиву
VirtualAppliance, коробочная версия
Битрикс24 полностью идентичная продукту
в облаке. Всё, что нужно сделать – это
запустить установщик и пройти несколько
простых шагов. Точная копия облачной
CRM будет на вашем сервере!

Безопасность Коробочная версия отличается повышенной
надёжностью и безопасностью. CRM
находится на сервере клиента, поэтому не
нужно беспокоиться, что данные уходят
стороннему провайдеру и их могут украсть.
Также можно ограничить доступ с
компьютеров вне офиса или оставить
доступ только для компьютеров на балансе
компании. Для всех пользователей
настраиваются права доступа и никто не
увидит, что ему не положено.
CRM защищена от сбоев и будет работать
даже если отключат Интернет. Раз в сутки
включается приложение, которое за
несколько секунд проверяет все базовые
функции и, если обнаружились ошибки,
сообщает об этом администратору.