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1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме и полнота
раскрытия темы
Содержание ВКР в целом соответствует заявленной теме. Выпускная работа
раскрывает вопросы, связанные с управлением коммуникациями компании.

2. Четкость постановки целей и задач исследования
Цель и задачи исследования сформулированы четко.

3. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа имеет логичную структуру. В первой главе автор раскрывает
теоретические аспекты управления коммуникациями, во второй анализирует
систему управления коммуникациями аэропорта Пулково и разрабатывает
комплекс рекомендаций по ее совершенствованию.

4. Наличие вклада автора в результаты исследования
Работа выполнена самостоятельно.

5. Новизна и практическая значимость исследования
Практическую значимость имеет проведенный автором сравнительный анализ
CRM систем и разработанные предложения по организации процесса внедрения
CRM-системы в компании.

6. Актуальность используемых информационных источников
Используемые источники являются актуальными.

7. Достоинства работы
Достоинством работы является четкая структура и логика работы. Материал
подается последовательно, работа написана хорошим языком и легко читается.
Автор продемонстрировал умение анализировать и систематизировать
собранную информацию, а также делать самостоятельные выводы.

8. Замечания и недостатки работы
1. Как в теоретической, так и в практической части работы автор рассматривает

в основном внешние коммуникации компании (смещая фокус рассмотрения в
сторону PR, маркетинга и рекламы), недостаточное внимание уделено
внутриорганизационным коммуникациям.

2. Во второй главе при анализе системы коммуникаций аэропорта «Пулково»
автор в основном использует описательный стиль изложения. Не приводится

сведений об источниках информации или используемых методах
исследования. Например, автор указывает, что «те данные, которые автор
получил во время прохождения практики, показали, что широкая
общественность, не воспринимает тот бренд, который организация пытается
демонстрировать» (с.45), однако нет упоминания о том, что автор проводил
какой-либо опрос или исследование.

3. Можно отметить ненаучный стиль изложения во второй главе («я считаю», «я
уверена»), встречающиеся грамматические ошибки. В отдельных случаях не
полностью соблюдены требования к оформлению источников.

10. Допуск к защите и оценка работы
Работа в целом соответствует требованиям и может быть допущена к защите.
Рекомендуемая оценка – С (хорошо).
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